国务院办公厅转发教育部等部门关于教育部直属师范大学师

范生免费教育实施办法(试行)的通知 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_306105.htm 国务院办公厅转发教

育部等部门关于教育部直属师范大学师范生免费教育实施办

法（试行）的通知（国办发〔2007〕34号）各省、自治区、

直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构： 教育部、财

政部、中央编办、人事部《教育部直属师范大学师范生免费

教育实施办法（试行）》已经国务院同意，现转发给你们，

请认真贯彻执行。国务院办公厅二○○七年五月九日教育部

直属师范大学师范生免费教育实施办法（试行）（教育部、

财政部、人事部、中央编办） 国务院决定在教育部直属师范

大学实行师范生免费教育。采取这一重大举措，就是要进一

步形成尊师重教的浓厚氛围，让教育成为全社会最受尊重的

事业；就是要培养大批优秀的教师；就是要提倡教育家办学

，鼓励更多的优秀青年终身做教育工作者。现就教育部直属

师范大学实行师范生免费教育，制定本实施办法。 一、

从2007年秋季入学的新生起，在北京师范大学、华东师范大

学、东北师范大学、华中师范大学、陕西师范大学和西南大

学六所部属师范大学实行师范生免费教育。要通过部属师范

大学的试点，积累经验，建立制度，为培养造就大批优秀教

师和教育家奠定基础。 二、免费教育师范生在校学习期间免

除学费，免缴住宿费，并补助生活费。所需经费由中央财政

安排。 三、部属师范大学师范专业实行提前批次录取，择优

选拔热爱教育事业，有志于长期从教、终身从教的优秀高中

毕业生。 四、免费师范生入学前与学校和生源所在地省级教

育行政部门签订协议，承诺毕业后从事中小学教育十年以上

。到城镇学校工作的免费师范毕业生，应先到农村义务教育

学校任教服务二年。国家鼓励免费师范毕业生长期从教、终

身从教。 免费师范毕业生未按协议从事中小学教育工作的，

要按规定退还已享受的免费教育费用并缴纳违约金。省级教

育行政部门负责履约管理，并建立免费师范生的诚信档案。

确有特殊原因不能履行协议的，需报经省级教育行政部门批

准。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com